
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
I– DETERMINAR a instauração de Processo de REVISÃO para identificar, 
se for o caso, fatos novos ou circunstâncias suscetíveis de justificar a ino-
cência ou a inadequação da penalidade aplicada em face dos servidores 
D.E.S.E.S. e S.C.P.C;
II – DETERMINAR que o presente Processo de Revisão seja instruído em 
apenso ao PAD nº 3945/2008, Proc. 2008/229532.
II–DESIGNAR os servidores GABRIELA REIS DA SILVA DANIN cargo: Técni-
co de Nível Superior, matrícula: 5906164/1, JORGE REIS MARQUES JUNIOR, 
cargo: Assistente Administrativo, matrícula 54187081/1, DANIELE CORREA 
COSTA, cargo: assistente Administrativo, matrícula:55588406/1; para, sob 
a presidência da primeira, instruírem o processo revisional, a fim de colher 
elementos que subsidie a tomada de decisão pela autoridade competente;
III–Estabelecer o prazo de 60(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos 
e apresentação de Relatório.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 976713
PORTARIA Nº3668/2023 – ADEPARÁ DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo. 
22, da Lei Estadual nº 6.482/02; CONSIDERANDO os Incisos I, II e PARÁ-
GRAFO ÚNICO do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO o 
disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010, publicado no DOE 
nº 31.622, de 11 de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo Estadual, e CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 
16 de março de 2010, publicada no DOE nº 31.626, de 17 de março de 
2010. RESOLVE:
Art.1º - REVOGAR, a contar de 22 de Agosto de 2023, a PORTARIA 
Nº683/2023 ADEPARÁ, de 28 de março de 2023, publicada no DOE nº 
35.343, 29 de março de 2023, Protocolo: 919931.
Art.2º - DESIGNAR para compor a Comissão de Operacionalização que con-
duzirá os procedimentos de compras/contratação de serviços de pequeno 
valor por meio de Cotação Eletrônica, os servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO FUNÇÃO  

51855627/2 Jefferson Pinto de Oliveira Diretor Administrativo e 
Financeiro homologador

51855545/3 Marcelo Eduardo Ferreira Amoras Gerente Gerente de Almoxarifa-
do e Patrimônio Coordenador

54188834/1 Samuel Sousa dos Santos Assistente Administrativo  Coordenador

57223371/1 Cristiane da Silva Figueiredo Assistente Administrativo  Coordenador
 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 976463
PORTARIA N°3669/2023- ADEPARÁ, DE 22 DE AGOSTO 2023.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482, 
Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014 que dispõe sobre 
o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores do Grupo Ocu-
pacional de Fiscalização em Defesa e Inspeção Agropecuária - FDIA e do 
Grupo Ocupacional de Suporte Administrativo e Apoio à Defesa Agropecu-
ária - SAA/DA, que integram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÁ, e dá outras providências.
CONSIDERANDO que a evolução na carreira do servidor público, dar-se
-á através da Promoção e da Progressão, nos padrões de vencimentos e 
classes, nos termos do disposto na Lei nº 7.782/2014 e seu regulamento 
Decreto n° 2.028/2021;
CONSIDERANDO que a promoção “é mudança do servidor de uma classe 
para outra imediatamente superior do mesmo cargo, após o escoamento 
por todas as referências previstas para a classe anterior”, nos termos do 
Art. 18 da Lei nº 7.782/2014 e Art. 3° do Decreto n° 2.028/2021;
CONSIDERANDO que além dos requisitos exigidos para a Promoção, requer 
que o servidor alcance o rendimento mínimo obtido da Avaliação de De-
sempenho Anual de 80%.
RESOLVE:
Art.1º. De acordo com a Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014, regula-
mentada pelo Decreto nº 2.028, de 29 de novembro de 2021, CONCEDER 
PROMOÇÃO VERTICAL aos servidores estaduais habilitados, da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, conforme ANEXO I.
Art.2º. Os servidores listados no anexo da presente portaria atenderam 
aos requisitos necessários à promoção conforme Artigo 1º, § 3º e Artigo 3º 
do Decreto Nº 2.028, de 29 de novembro de 2021
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

ANEXO I

NOME MATRICULA CARGO REFERENCIA CLASSE 
VIGENTE

CLASSE P/ 
PROMOÇÃO

ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA 5709156/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI
ADALBERTO GOMES TAVARES 5877989/2 FEA 1C AIII BI

ADIRCELI WEND CÔRREA BOTELHO 54185980/1 AFA 2C AIII BI

ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR 54185775/1 FEA 1C AIII BI

ALAN KARDEC RIBEIRO MARTINS 54185739/ 1 FEA 1C AIII BI
ALAN PERDIGÃO MENDONÇA 54187760/1 AFA 2C AIII BI
ALBERTO DE JESUS SANTOS 5885655/3 AUX. DE CAMPO 3C AIII BI
ALBERTO TAVARES PEREIRA 51855476/3 FEA 1C AIII BI

ALEXANDRA ROSA GUIMARÃES 
CORRÊA 55588832/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

ALEXANDRE DA SILVA CUNHA 55588136/1 FEA 1C AIII BI
ALEXANDRE MOURA CHAGAS 54196744/1 FEA 1C AIII BI

ALEXANDRE TAVORA DE ALBURQUER-
QUE SILVA 5869978/3 FEA 1C AIII BI

ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES 54185988/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI
ANA CARLA AZARIAS CRUZ 54197246/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA 55585935/1 AFA 2C AIII BI
ANA CRISTINA MENDES VELOSO 5091829/1 FEA 1C AIII BI

ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA 5870224/4 FEA 1C AIII BI
ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO 54187046/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

ANA ELIZA FREIRE RAMOS 54193765/1 AUX. DE CAMPO 3C AIII BI
ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES 54186767/ 1 AFA 2C AIII BI
ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES 

BELFORT 5870313/3 FEA 1C AIII BI

ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA 55588179/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI
ANA THAIS SOUZA DE LEAO 57189755/1 FEA 1C AIII BI
ANDERSON PAIXAO DE LIMA 54185786/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI
ANDREA FERREIRA NOBRE 54196743/1 FEA 1C AIII BI

ANDREZA SCAFI NOBRE DA SILVA 5870917/3 FEA 1C AIII BI
ANTÔNIO CARLOS CARDOSO 

RODRIGUES 54186764/1 AUX. DE CAMPO 3C AIII BI

ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES 54181050/2 FEA 1C AIII BI
AUREA SIRLENE FERREIRA PERES 

FIGUEIREDO 57189787/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

AURICÉLIA DO SOCORRO SOUZA 
ARAÚJO 05869560/3 FEA 1C AIII BI

BARTO MONTEIRO LOPES 55587389/1 FEA 1C AIII BI
BETANIA LUCIA ROCHA CABRAL 54185738/1 FEA 1C AIII BI

BRUNO DE LIMA SARMENTO 54189085/1 ASSITENTE ADM 5C AIII BI
BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE 54188793/1 AFA 2C AIII BI

CANDIDA CONCEICAO RODRIGUES 
DA SILVA 54187093/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO 55586106/1 AFA 2C AIII BI
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS 54186987/1 FEA 1C AIII BI

CARLOS BENJAMIM DA COSTA 
MARTINS 3173186/4 FEA 1C AIII BI

CARLOS DAIBES DE CAMPOS JUNIOR 80845410/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI
CARMEN SUELI BEZERRA DA 

CONCEIÇÃO 55589340/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

CELIJANE DINIZ E SILVA 54185761/1 FEA 1C AIII BI
CESAR AUGUSTO SOARES LOPES 55588838/1 FEA 1C AIII BI
CÍCERO RAMALHO DOS SANTOS 54187183/1 AFA 2C AIII BI

CINTIA ALVES CHAVES 54185718/1 FEA 1C AIII BI
CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 

SOBRAL 5869722/3 FEA 1C AIII BI

CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR 791148/1 AFA 2C AIII BI
CLEANE PANTOJA PESSOA 54180050/2 FEA 1C AIII BI

CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 57189772/1 FEA 1C AIII BI
CLEO JOSÉ BATISTA DE ANDRADE 55586039/1 AFA 2C AIII BI
CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL 

COSTA 54196745/1 AFA 2C AIII BI

CLOVES DOMINGOS LOPES COSTA 54186990/1 AFA 2C AIII BI
CLOVIS ANTÔNIO VILLACORTA 

VASCONCELLOS 10499/2 FEA 1C AIII BI

CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO 55588167/1 FEA 1C AIII BI
CRISTIANO ROBERTO COSTA DE SENA 54188561/ 1 AFA 2C AIII BI

DACIANO SOUZA DA SILVA 54186793/1 AFA 2C AIII BI
DANIELE CORREA COSTA 55588406/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

DANIELLY BUSATO GUINHAZI 57189731/1 FEA 1C AIII BI
DIENY FERREIRA DA TRINDADE 55586141/1 AFA 2C AIII BI

DIOGO GUERREIRO REALE 5066034/1 FEA 1C AIII BI
DIONE CLAYSE FALCUNIER MARTINS 55588418/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

DIRLEI PAULO CHARNOBAY 55590032/1 FEA 1C AIII BI
EDINEIA PEREIRA DA COSTA 57173464/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

EDSON XAVIER NEVES 54193771/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI

ELEN CONCEICAO VILLAS NORAT 57175290/1 ASSISTENTE ADM. 5C AIII BI


